
QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545252

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.015/2013
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAFAELLA MAGNO NORONHA          Assistente Administrativo          02/06/2014  Processo nº.2013/75063
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545478
PORTARIA Nº0446/2013 – GS, DE 18 DE JUNHO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 208 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/CPAD de 13.05.2013;
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da Portaria 
nº. 200/2013 – GS/SEAD, de 14.03.2013, publicada no DOE nº. 
32.357 de 15.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE JUNHO 
DE 2013
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545544
PORTARIAS DIVERSAS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E RENATA BAIA DA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 06/07/2013 A 05/07/2014
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 01/06/2013 A 31/05/2014
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0445/2013-GS/SEAD DE 18 DE JUNHO DE 

2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/251591 de 24.05.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE DE CÁSSIA MOURA GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº. 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Serviços Logísticos – DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular SHEYLA SAMANTHA DO CARMO AZEVEDO, Id. Funcional 
nº. 57220410/1, no período de 10/09/2012 a 09/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE JUNHO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0442/2013-GS/SEAD DE 17 DE 

JUNHO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 69/2013 – CMAV/DAF de 
03.06.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ao servidor GABRIEL DA FONSECA SILVA, Id. 
Funcional nº. 51855492/3, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação 
– CMAV/SEAD, durante o impedimento legal da titular VANIA 
CRISTINA SOUSA RODRIGUES, Id. Funcional nº. 8014467/1, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JUNHO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545569
PORTARIA Nº 0251/2013- DAF/SEAD, DE 25 DE JUNHO 

DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 0244/2013-DAF/SEAD 
de 20.06.2013, publicada no DOE nº. 32.423 de 24.06.2013 
que concede diárias ao servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. 
Funcional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Gestão e Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos – DGL/SEAD.

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544843

PORTARIA Nº 236 DE 21 DE JUNHO DE 2013
RETIFICAR, a Portaria de nº 177 de 10 de maio de 2013, que 
concedeu a servidora RITA MARIA DOS SANTOS, Licença para 
tratamento de saúde, publicada no Diário Oficial nº 32.401 de 
21/05/13, publicação nº 528565.
Onde se Lê:  No período de 27/03/2013 a 30/04/2013
Leia-se:  No período de 18/03/2013 a 16/04/2013
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 237 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, a servidora RITA MARIA DOS SANTOS, Matricula 
Nº 2010674/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Licença 
para Tratamento Saúde, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 17/04/2013 a 
16/05/2013, devendo retornar ao serviço no dia 17/05/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 de 
março de
2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 238 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, a servidora RITA MARIA DOS SANTOS, Matricula 
Nº 2010674/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Licença 
para Tratamento Saúde, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 17/05/2013 a 
15/06/2013, devendo retornar ao serviço no dia 16/06/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
maio de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 239 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, a servidora LÉA DA SILVA GONÇALVES, Matricula 
Nº 3158683/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Conferência de Cadastro, Licença 
para Tratamento Saúde, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 09/06/2013 a 
06/09/2013, devendo retornar ao serviço no dia 07/09/13.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de 
junho de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 240 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, ao servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
Matricula Nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF, Licença para Tratamento de 
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 29/04/2013 a 29/05/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 30/05/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
abril de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544882

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da redação do item 2.4 da Cláusula 
Segunda no Contrato Original
Contrato: 179
Exercício: 2012
Contratado: FENIX SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: R Mato Grosso, Bairro: Pacoval, 129
CEP. 68908-350 - Macapá/AP
Telefone: 9132593099 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544974

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 146
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GEST SAÚDE- GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA- EPP
Endereço: Artéria A-18 371-A, Bairro: Coqueiro, 194
CEP. 67133-970 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132522121 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544993

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 147
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: AMEG ASSISTENCIA MÉDICA GERIATRICA S/S LTDA 
(NEOMED) 
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132415945 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: RELAB - REDE LABORATÓRIOS E SERVIÇOS EM 
SAÚDE LTDA ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, 1791
CEP. 68743-050 - Castanhal/PA
Telefone: 9137214260 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545040

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 149
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
08302136965510000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GEST-SAUDE-GESTÃO E SERVIÇOS DE SAUDE LTDA 
EPP
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 296
CEP. 66055-171 - Belém/PA
Telefone: 9132120000 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545053

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 142
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ANA CAROLINA RODRIGUES DE SOUZA
Endereço: Trinta e Quatro, Bairro: Nova Marabá, 14
CEP. 68506-340 - Marabá/PA
Telefone: 9433222020 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545063

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 150
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ROSENEYDE MARIA LIMA DA SILVA
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 2089
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137211867 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


